Dui anni sono, il Serenissimo Principe Vladislao andò con un esercito formato per impadronirsi del Gran Ducato. Ma incontrando gravi difficoltà, il Regno di Polonia senza pregiudizio de le ragioni di Sua Altezza, venne a composizione, ne la quale si stabili che Moscoviti gli cedessero spontaneamente tre ducati, cioè Smolesco, di Severia, e di Theronicovia, de' quali fù poi fatto amministratore Sua Altezza. Non s'ardisce nondimeno di tentar per ora la introduzione dell'Unione in questi ducati, perchè essendo l'acquisto così fresco, si teme, che un tal tentativo potrebbe cagionare una notabile alterazione ne gl'animi di que' popoli, o qualche sollevazione...

58.

(7. IX. 1624).

Summaria relatio Metropolitae Rutskij de mediis procurandi unionem universalem Ruthenorum, et praesertim de patriarchatu erigendo.

APF, *Scr. rif. congr. gen.*, vol. 337, fol. 335-336v (*copia*).

TABULARIUM S. OFFICII, an. 1624.

ŠMURLO, *Le Saint-Siege*, II, p. 35-40.

MUH, vol. II, pag. 3 nr. 5.

⁴⁸ Revera agitur de Michaële Romanov, filio Filareti Romanov, qui fuit ab anno 1619 Patriarcha Moscoviae (obiiit an. 1633). Michaël Romanov obtinebat principatum Moscoviae ann. 1613-1645.

Summaria relatio eorum quae tractata sunt, anno praesenti 1624, in Regno Poloniae primo cum pseudometropolita⁴⁹ et eiusdem farinae alio antesignano ipsorum, consecratis a presumpto patriarcha Ierozolimitano ante triennium, et cum confraternitate Vilnensi, a qua dependent fere omnes schismatici; idque factum est instinctu quorundam senatorum, annuente Ser.mo Rege.

Missus est a Metropolita monachus quidam,⁵⁰ notus schismaticis Chioviensibus, exploratum: essetne aliquid boni sperandum ab ipsis, an esset spes Unionis, et qui modi ineundae illius. Hic monachus intellexit ex ore duorum antesignanorum,⁵¹ penes quos est nunc summa rei, illos omnes articulos fidei acceptare, hoc est credere tam processionem Spiritus Sancti a Patre et Filio, quam in pane azymo et fermentato confici Corpus Christi; eodem modo etiam se credere purgatorium et fruitionem sanctorum; solum ergo remanet punctum difficultatis primatus papae; non habent enim hoc pro articulo fidei, in quo insigniter corrupti sunt per librum Marci Antonii de Dominicis, quos pseudoepiscopus Polocensis⁵² assiduo legit et fere memoriter recitat; et quidem iam concedebat primatum Summo Pontifici deberi iure ecclesiastico, non tamen iure divino; urabant ergo: si Uniti cum sua professione fidei, secundum decretum Concilii Florentini, vellent subesse immediate patriarchae Constantinopolitano, mediate autem Summo Pontifici, prout fuit tempore Concilii Florentini; reiectio enim patriarchae et immediata subiectio papae non potest ullo modo, ut ipsi referebant, persuaderi sectatoribus ipsorum, et toti communitati schismaticorum; hunc ergo modum unionis proposuerunt ipsi.

Secundus modus ab ipsis propositus vel satius a quibusdam senatoribus Regni et ab ipsis acceptatus, ut nominetur hic in Regno Poloniae patriarcha, sicut in Moschovia ante annos quadraginta creatus est patriarcha a patriarcha Constantinopolitano,⁵³ cuius agnoscit quidem superioritatem ille, in regimine tamen ecclesiarum Moschoviticarum est independens ab illo; sed quia multae sunt difficultates in hoc secundo modo,

⁴⁹ Hiob Boreckyj, Metropolita Kioviensis non unitus (1620-1631).

⁵⁰ Agitur de quodam Patre Joanne, monacho Basiliiano, prout videtur e litteris S.C. de prop. Fide; cfr. A.G. WELYKYJ, *Litterae S. Cong. de Prop. Fide*, vol. I, pag. 24-25, nr. 27.

⁵¹ Agitur de Hiob Boreckyj, Metropolita Kioviensi non unito (1620-1631) et de Meletio Smotryckyj, preudo Archiepiscopo Polocensi, qui, catholicus factus (1627), obiit in odore sanctitatis an. 1633.

⁵² Meletius Smotryckyj, ab anno 1627 unitus Ecclesiae catholicae, qui anno 1631 titulum obtinuit in partibus Hieropolitanis. Cfr. notam praecedentem.

⁵³ Anno 1589, a Patriarcha Hieremia II.

dixerunt se desiderare in aliquo loco secretiori et in parvo numero, ne ipsorum sectatoribus innotescat, agere nobiscum, innuendo nobis: modo trahamus plebem et cosacos specioso titulo patriarchae (quem perpetuo habent in ore, articulos autem fidei parum curant), postea nos unitos facere posse quidquid vellemus, quando quidem episcopatus sunt penes nos; rediit ad nos cum his monachus dictus.

Metropolita ex alia occasione convocavit quinque episcopos et hoc ipsis proposuit. Prima fronte uterque iste unionis modus reiectus est; primus, quia tempore Concilii Florentini fuit patriarcha graecus unitus non tantum interne, sed etiam externe, quod modo non est; si enim erit aliquis ipsorum interne unitus, successor non erit talis, et propterea nullus ipsorum fuit vel est externe unitus. Dispar ergo ratio.

Quoad secundum, hoc modo a Metropolita et episcopis deliberatum est: supposito quod Ser. mus Rex et senatus per tale medium volunt pacificare Rhutenos unitos cum schismaticis, supposito item quod in provisionem huius patriarchae cedet beneficium Rhutenum quod plus habet in redditibus, quam quatuor episcopatus nostri, et a schismaticis nunc tenetur, archimandrititia scilicet Pecerensis Chioviae, quod illi ipsi dicti schismatici nobis insinuarunt; suppositis, inquam, istis taliter acceptamus patriarcham, si in tota Rhussia omnes non solum clerici, verum etiam laici petant a Summo (f. 335v) Pontifice dari sibi patriarcham cum quo eidem deferant obedientiam, promittentes id ipsum se facturos toties quoties novus nominandus, praesentandus, eligendus ab ipsis, et a Summo Pontifice approbandus esset patriarcha.

Quod si hunc modum patriarchae obtinendi nulla ratione acceptare voluerint schismatici, post longas decertationes proponere ipsis hunc alium modum: ut patriarcha futurus cum toto clero, conscientia etiam plebe, petat a Summo Pontifice approbationem et institutionem dignitatis patriarchalis, ita quidem, ut semel Summus Pontifex concedat licentiam episcopis Rhutenis eligendi et approbandi patriarcham, neque sit opus cuilibet deinceps successuro petere novam approbationem; nihilominus tamen tenebitur quivis deinceps patriarcha post sui electionem mittere fidei professionem. Hic modus videtur utriusque parti esse favens: Sedi Apostolicae, quia revera petendo a Summo Pontifice approbationem patriarchae praedicto modo, eidem deferetur necessaria et debita obedientia; ipsis etiam Rhutenis favet, quia obtinendo illam concessionem semel pro semper non ita deterrebuntur ab unione cum catholicis, a qua vel maxime eos impediebat hactenus relatio dependentiae in omnibus a Sede Apostolica, quemadmodum dependent latini episcopi et primates, petendo Roma sacrum pallium, et similia toties quoties.

Si nulla remaneret possibilitas, ut etiam hunc secundum modum

acceptarent, ultimus modus videtur remanere talis: ut solus futurus patriarcha cum metropolita, episcopis et paucis e clero primariis, scilicet, petat dignitatis patriarchalis institutionem a Summo Pontifice eique deferat obedientiam et id ipsum successores suos polliceatur facturos; totum tamen hoc fiat clam reliqua multitudine et communitate cum spe, ut etiam tandem haec inducatur in obedientiam Summo Pontifici praestandam, quod facile fieri posse, hoc modo probatur: De facto omnes episcopi Rutheni sunt uniti non tantum nomine, sed et re, hoc est, sunt theologi qui studuerunt in scholis latinorum vel intime conversati sunt cum latinis, ut nihil de constantia et stabilitate ipsorum dubitandum sit, uno solo Leopoliensi excepto,⁵⁴ qui est schismaticus, et excepto episcopatu Smolensensi, qui nunc vacat, pro quo obtulimus Ser.mo Regi talem, qui Romae in Collegio Graeco absolvit theologiam. Capita ergo Ecclesiae sunt solida; monasteria omnia erunt in manibus ipsorum, et a monachis omnia bona sicut et mala proveniunt in ritu graeco; in manibus ipsorum erunt Seminaria et scholae, quae ad normam ab ipsis praescriptam instituentur in fide, pietate, et literis, et sic videatur nullo negotio omnes in universum ad obedientiam Summi Pontificis brevi adducendos. Haec debebant proponi schismaticis cum ista clausula: si Sedes Apostolica hoc approbaverit.

Quocirca iterum mittere duos monachos, non iam ut exploratores, qualis primus fuit et cui commissum in scriptis nihil fuit, sed ut internuncios ad praeeminentes ipsorum Chioviam, visum fuit, cum instructione data in scriptis, cui subscrispsit Metropolita et quinque episcopi; in illa continebantur ista: supposito quod vellent tractare nobiscum de concordia et nos aliquo medio assecurarent, quod tractando cum ipsis tractabimus cum tota communitate, hoc est, ut ostenderent, an illa turba communitatis assentiret his, quae concludemus cum ipsis, ne frustra laboremus, tandem ut per ipsos assignetur locus, tempus et personae, quae privatim cum nostris agere possent. Nos ex parte nostra nominavimus duos episcopos, nominavimus etiam locum propinquum ipsis, in bonis unius ex magnatibus nostris unitis; tempus quoque nominavimus, ut etiam adasset unus saecularis tam ex parte nostra, quam ex parte ipsorum concessimus, et hunc ex parte nostra nominavimus; tertio, promittebamus praeeminentibus ipsorum (neque enim conveniebat eos vocare episcopos) nos curaturos tam honestum ipsorum quam utile, hoc est, ut maneant penes ipsos tituli episcopales, et provisio congrua ipsis

⁵⁴ Hieremia Tyssarovskij, Episcopus Leopoliensis (1607-1641). Hic antea erat nobilis, antequam promoveretur.

assignaretur. Ultimo, in praeiudicium ritus graeci nos (f. 336) nihil velle facere, quinimo velle procurare omne stabilimentum ipsius.

Antequam cum hac instructione missi sunt monachi, venerunt literae a quodam unito insigni viro, qui ante biennium cum magno praeiudicio Unionis transivit ad ritum latinum; unitum tamen vocamus, quia promisit schismaticis Vilnensibus, si venirent ad Unionem, quod et ipse ad ritum graecum redire⁵⁵ vellet; iste significabat, schismaticos cives Vilnenses, capita confraternitatis ipsorum desiderare adventum Metropolitae nostri et velle agere cum ipso de unione.

Venit Novogrodeco Vilnam Metropolita, per eundem Unitum significat, ut duos sacerdotes monachos mittamus ad ipsorum Superiores ecclesiasticos, invitando ad Unionem et ut id persuadeant suis saecularibus et modos quaerant cum iis, quibus uniri possimus. Fecimus hoc; sed ecclesiastici ipsorum sicut Unionem nolunt, quia licentiam amant, et dum sunt in schismate, nulli episcopo obediunt, nisi ceremonialiter et quando volunt, ita etiam inhumaniter nostros suscepserunt, respondentes, nos multis malis nationem Rhutenam affecisse, divisionem sine ulla causa fecisse; ad quae nostri modeste: se non ad disputationem esse missos, discesserunt ab ipsis re infecta.

Significatum hoc est capitibus Confraternitatis, qui suos spirituales horrende obiurgarunt, et ut alia vice humanius se gerant cum nostris severe preeceperunt; regimen enim sinagogae ipsorum est democraticum: saeculares regunt et peragunt omnia, pro caeremonia tantum exponunt ecclesiasticos. Iterum nos iubent mittere ad eosdem, et misimus; humanius nobiscum actum est, tandem medium ab ipsis datum est: ipsos sine suis superioribus, qui manebant Chioviae, nihil agere posse, proinde, ut curaremus illos secure conducere Vilnam.

Re'atum hoc est Metropolitae, itum est ergo tertio concedere Metropolitae venire ipsos prope Vilnam, non tamen Vilnam, et illos debere procurare accersere Superiores suos, nos etiam velle mittere assecurando ipsos, cum quibus de mediis Unionis agere contenti sumus. Intelleximus autem, fere omnes primarios schismaticos cives Vilnenses, ut Unionem concludant, etiam invitis ipsorum spiritualibus consensisse. Misit ergo Metropolita Chioviam, unde nondum responsum habet. Cives autem schismatici, quia plebs contra illos moveri coepit, forte subornata a suis spiritualibus, ut avertant suspicionem a se, discesserunt omnes illi, qui sunt

⁵⁵ Casus sat frequens inde a temporibus Unionis Berestensis; de quonam hic agitur, nescimus.

capita Confraternitatis, ad diversa Regni emporia, uno relicto ex suis confoederatis, cum quo nos agere volebant.

Sed Metropolitae nostro nihil amplius agere visum est, post discessum ipsorum, etiam si remansisset iste unus; nunc hoc tantum Metro polita noster desiderat, ut tres isti modi unionis examinentur iussu Suae Sanctitatis et auctoritate ipsius approbentur, si ita ipsi et Spiritui Sancto visum fuerit, et ut hoc fiat quam primum, quia nos hoc anno vellemus omnia tentare; et ut scientes de mente Suae Sanctitatis, eo securius ad concludendum cum ipsis accedamus.

Denique supplicamus, ut quidquid de favoribus huic negotio a Sua Sanctitate, salvo capitali, impendi potest, impendatur ad lucrandas istas miseras animas, subiectionem patriarchae affectantis, ut agatur cum ipsis tanquam cum pueris, et ut capiamus ipsis in hoc pio dolo. Hoc etiam discutiendum proponitur: potest ne concedi, ut post obtentam a Sede Apostolica facultatem pro novo patriarcha veniat exarcha a Constantinopolano (ita illi vocant legatos a latere) et dicat schismaticis patriarcham Rhussiae iam de facto constitutum se habere (f. 336v) pro vero patriarcha, et ad illum imposterum omnes Rhutenos quotquot sunt in Regno recurrere debere, et non amplius Constantinopolim; quod prop terea proponimus, quia hoc iam nobis a schismaticis propositum est, et quod sine hoc non possunt trahere plebem et cozacos ad unionem cum Sancta Romana Ecclesia.

Postquam ista omnia scripta erant, venerunt illi monachi Chioviam, a Metropolita antea missi, referentes ista: quod magna sit inter ipsis consternatio et dissensio; aliqui volunt agere nobiscum, alii nolunt; unus ex primariis illis antesignanis, qui tantum erant duo, et quidem primus inter omnes, qui omnium istarum turbationum auctor extitit, non expectato responso nostro, quod tam cito venire non poterat, abiit in Graeciam; post occisum S. Martyrem nostrum ingens trepidatio invasit illos, et alter, pseudometropolita scilicet, iam habet navigia ut fugiat in Moschoviam, unde et ille primus putatur non amplius huc redditurus.⁵⁶ Unum mihi tantum de ipso spem facit, quod ille eidem monacho nostro, notabili satis tempore ante occasionem sancti Martyris nostri⁵⁷ retulit, se iturum

⁵⁶ Revera Meletius Smotryckyj rediit post tres anno ex suo itinere in Orientem valde delusus, et nomen suum Ecclesiae catholicae dedit, professione in manus Metropolitae Kioviensis emissus; cfr. de hac re infra, ubi et plures epistolae eius inveniuntur.

⁵⁷ Archiepiscopi Polocensis Josaphat Kuncevyč (1617-1623), qui Vitebsci a tumultuante populo suae eparchiae occisus fuit an. 1623, die 12-ma novembris, et tandem an. 1867 catalogo Sanctorum martyrum Ecclesiae catholicae adscriptus est a Pio PP. IX.

ad omnes quatuor patriarchas Orientis, ut agat cum illis de modo unionis, si non universali omnium ipsorum, saltem particulari nostrae Rhussiae. Quia tamen non expectavit responsum nostrum, suspectus nobis est; quem quia non invenerunt Patres nostri, dicti monachi Chioviam missi, nihil egerunt cum ullo ipsorum, nisi protestati sunt apud nonnullos ex illis se stetisse promissis, venisse cum instructione subscripta manibus Metropolitae et quinque episcoporum, assignando locum, personas, tempus ad tractandum de mediis unionis ipsorum nobiscum et consequenter cum Sede Apostolica. Et quia iam ipsis imminebat periculum, de quo praemoniti sunt ab Archimandrita Chioviensi, discesserunt inde; Archimandrita autem, licet schismaticus,⁵⁸ suos homines adiunxit illis, qui deducerent eos secure, et deduxerunt ad tres leucas ab illa civitate.

Et licet hoc finem quem praetendebamus sortitum non sit, tentabimus tamen cum illis civibus Vilnensibus primariis inter schismaticos, capitibus Confraternitatis ipsorum, quos si abstrahemus, magna esset felicitas nostra; tota enim sapientia et potentia pecuniaria ipsorum continetur in ista Confraternitate, quae nobis plus nocet, quam illa centum millia armatorum cozacorum; pecunia enim, quam ipsi liberaliter spargunt, catholicos vehementer corruptit et patronos facit schismatis in comitiis et extra.